
28013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 29-09-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 13 set-
tembre 2011, n. 1511

PO 2007 - 2013. Asse I - Linee di Intervento: 1.1
- Azione 1.1.1 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 -
Azione 6.1.1 - Determinazione n. 590/08 - Avviso
per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di inve-
stimento promossi da Grandi Imprese da conce-
dere attraverso Contratti di Programma Regio-
nali” - Modifica Avviso.

Il giorno 13 sett.2011, in Bari, nella sede 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.
7;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.2.08); 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 29.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante
la disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esen-
zione (BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato
dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n. 13
suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19 del
10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del
11.08.2009) e dal regolamento n.4 del 24.03.2011
(B.U.R.P. n.44 del 28.03.2011);

Visto il Titolo VI del citato Regolamento, deno-
minato “Aiuti ai programmi di investimento pro-
mossi da Grandi Imprese da concedere attraverso
Contratti di Programma Regionali”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato ema-
nato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08); 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del
30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Auto-
rità di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i
Responsabili degli Assi di cui al medesimo pro-
gramma (Burp n. 162 del 16/10/08);

Vista la DGR n. 749 del 07/05/2009 di approva-
zione del Programma Pluriennale dell’Asse I del
PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009)

Vista la DGR n. 656 del 5/04/2011 di riapprova-
zione del Programma Pluriennale dell’Asse I del
PO FESR 2007-2013 (Burp n. 65 del 29/04/2011);

Vista la DGR n. 750 del 07/05/2009 di approva-
zione del Programma Pluriennale dell’Asse VI del
PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);

Vista la DGR n. 657 del 5/04/2011 di riapprova-
zione del Programma Pluriennale dell’Asse VI del
PO FESR 2007-2013 (Burp n. 65 del 29/04/2011);

Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizza-
tivo “Gaia”, - Aree di Coordinamento -Servizi -
Uffici;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 29-09-2011

Vista la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui
sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle
Aree di Coordinamento e nella fattispecie per
l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è
stato previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e
Competitività;

Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui
sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree
di coordinamento della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia;

Vista la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui
si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato; 

Visti gli AD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12
del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con
cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi
al Servizio Ricerca e Competitività; 

Visto l’AD Direttore di Area n. 30 del
22.12.2009 con la quale è stato conferito l’incarico
di dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI;

Visto l’AD Direttore di Area n. 14 del
16.09.2009 con la quale è stato conferito l’incarico
di dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Inno-
vazione Tecnologica;

Visto l’AD del Dirigente Servizio Ricerca e
Competitività n. 31 del 26.1.2010 con la quale è
stato nominato il Responsabile dell’azione 6.1.1,
Asse VI, Linea 6.1; 

Visto l’AD del Dirigente Servizio Ricerca e
Competitività n. 36 del 28.1.2010 con la quale è
stato nominato il Responsabile dell’azione 1.1.1,
Asse I, Linea 1.1;

PREMESSO CHE:
- con DGR n. 2153 del 14/11/2008 la Giunta

Regionale ha, tra l’altro, approvato lo schema di
Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di
investimento promossi da Grandi Imprese da con-
cedere attraverso Contratti di Programma Regio-
nali” e individuato Puglia Sviluppo S.p.A. (già

Sviluppo Italia Puglia S.p.A.) quale Organismo
Intermedio per l’attuazione dello strumento ai
sensi dell’art. 1, comma 5, del Regolamento n.
1/2009 e dell’art. 6 del DPGR n. 886/2008;

- con AD n. 590 del 26/11/08 è stato approvato e
disposta la pubblicazione sul Burp dell’Avviso
per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di inve-
stimento promossi da Grandi Imprese da conce-
dere attraverso Contratti di Programma Regio-
nali” che è stato pubblicato nel BURP n. 191 del
10/12/2008;

- con AD n. 612 del 5/10/2009 sono state approvate
le modifiche all’Avviso per l’erogazione di “Aiuti
ai programmi di investimento promossi da Grandi
Imprese da concedere attraverso Contratti di Pro-
gramma Regionali” di cui alla Determinazione n.
590 del 26/11/2008 (Burp n. 157 dell’8/10/2009).

RILEVATO CHE:
- Con delibera di Giunta Regionale n. 749 del

07/05/2009 è stato approvato il Programma Plu-
riennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013
(Burp n. 79 del 03/06/2009);

- Con delibera di Giunta Regionale n. 750 del
07/05/2009 è stato approvato il Programma Plu-
riennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013
(Burp n. 79 del 03/06/2009);

- Con delibera di Giunta regionale n. 656 del
05/04/11 è stato riapprovato il Programma Plu-
riennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013
(Burp n. 65 del 29/04/11);

- Con delibera di Giunta regionale n. 657 del
05/04/11 è stato riapprovato il Programma Plu-
riennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013
(Burp n. 65 del 29/04/11);

- Con AD n. 640 del 18/04/2011 si è proceduto
all’assunzione di un ulteriore impegno a valere
sulla linea di intervento 6.1 - azione 6.1.1;

- Ai sensi dell’Art 4 del citato Decreto del Presi-
dente della Giunta Regionale n. 886/08 è compito
del Responsabile di Linea adottare i bandi.

RILEVATO ALTRESÌ CHE:
- che l’articolo 4 dell’Avviso per l’erogazione di

“Aiuti ai programmi di investimento promossi da
Grandi Imprese da concedere attraverso Contratti
di Programma Regionali” e s.m.i. non prevede tra
gli investimenti ammissibili quelli riguardanti i

28014



28015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 29-09-2011

servizi di cui alla “Classificazione delle Attività
economiche ATECO 2007” di cui alle classi
“38.21.01 Produzione di compost”, “38.32.1
Recupero e preparazione per il riciclaggio di
cascami e rottami metallici”, “38.32.20 Recupero
e preparazione per il riciclaggio di materiale pla-
stico per produzione di materie prime plastiche,
resine sintetiche”, “38.32.3 Recupero e prepara-
zione per il riciclaggio dei rifiuti solidi urbani,
industriali e biomasse”. 

Considerato che l’ampliamento alle attività di
valorizzazione dei rifiuti riciclabili degli investi-
menti ammissibili agli “Aiuti ai programmi di inve-
stimento promossi da Grandi Imprese da concedere
attraverso Contratti di Programma Regionali” con-
sentirebbe il pieno raggiungimento di effetti com-
plementari e sinergici con altri interventi avviati
dalla Pubblica Amministrazione ed in particolare
con le azioni di sostegno alle filiere del recupero e
trattamento rifiuti messe in campo dal Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;

Vista e condivisa la relazione (Rel/2011/1494 del
13 sett 2011), sottoscritta dal Responsabile del pro-
cedimento con la quale, a seguito dell’istruttoria
espletata, propone le modifiche all’Avviso per l’e-
rogazione di “Aiuti ai programmi di investimento
promossi da Grandi Imprese da concedere attra-
verso Contratti di Programma Regionali” di cui alla
Determinazione n. 590 del 26/11/2008 e s.m.i..

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-

tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di approvare le seguenti modifiche all’Avviso per
l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investi-
mento promossi da Grandi Imprese da concedere
attraverso Contratti di Programma Regionali” di
cui alla Determinazione n. 590 del 26/11/2008 e
s.m.i. e precisamente:

- il primo capoverso dell’articolo 4, come modifi-
cato dalla Determina n. 612/2009, è sostituito dal
seguente: “Sono ammissibili gli investimenti
riguardanti il settore delle attività manifatturiere
di cui alla sezione “C” della “Classificazione
delle Attività economiche ATECO 2007”, nonché
i servizi di cui alla “Classificazione delle Attività
economiche ATECO 2007” “52”, “58”, “59”,
“61”, “62”, “72” e “82”, limitatamente alla classe
82.20 “Attività dei call center, nonché le categorie
e sotto-categorie “38.21.01 Produzione di com-
post”, “38.32.1 Recupero e preparazione per il
riciclaggio di cascami e rottami metallici”,
“38.32.20 Recupero e preparazione per il rici-
claggio di materiale plastico per produzione di
materie prime plastiche, resine sintetiche” e
“38.32.3 Recupero e preparazione per il rici-
claggio dei rifiuti solidi urbani, industriali e bio-
masse” limitatamente al vetro ed al legno”. 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia;

- il presente provvedimento, redatto in un unico
esemplare è immediatamente esecutivo.

Davide F. Pellegrino

_________________________


